
DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 04-10-2008  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 64 Del 04-10-08 
 

 
OGGETTO APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO PER IL 

PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE, SOTTOSCRITTO IN DATA 
17.09.2008, VALEVOLE PER IL PERIODO DAL 01.01.2007 AL 31.12.2008. 

 
L'anno  duemilaottoil giorno  quattro del mese di ottobre, 
 
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
OTTAVI NANDO   VICE SINDACO     P 
BOZZI PIERGIUSEPPE   ASSESSORE     P 
MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il 0  
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 04-10-2008  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
-Il responsabile dell'Ufficio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica; 
-il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile; 
-Il Segretario Comunale, sotto il profilo della conformità amministrativa; 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto: 
- il C.C.N.L. dei Dipendenti Enti Locali, sia per la parte cosiddetta “nuovo 

ordinamento professionale” stipulato in data 31.3.99, sia per la parte 
siglata il 01.04.1999;  

- il C.C.N.L. dei Dipendenti Enti Locali stipulato in data 14.09.2000 (code 
contrattuali);  

- il C.C.N.L. dei Dipendenti Enti Locali stipulato in data 22.01.2004;  
- il C.C.N.L. dei Dipendenti Enti Locali stipulato in data 09.05.2006;  
- il C.C.N.L. dei Dipendenti Enti Locali stipulato in data 11.04.2008; 
-  l’art. 45 del D.Lgs. 3.2.93, n. 29  e s.m., in ordine alla contrattazione 

decentrata;  
 

Esaminata l’allegata bozza di contratto integrativo aziendale del personale 
dipendente di questo comune, biennio 2007 – 2008, siglato in data 17.09.2008 
dalla delegazione trattante regolarmente costituita; 

Tenuto conto che per quanto concerne gli istituti di cui all’accordo 
decentrato, richiamato al punto precedente, in particolare l’indennità di 
specifiche responsabilità per le categorie B, C e D, l’indennità di rischio, le 
progressioni orizzontali, la produttività generale si è provveduto a definire che:  
a) l’indennità di   responsabilità del servizio, ex art. 17, comma 2, lettera F, e 
quella per funzioni plurime svolte dal personale esterno, per l’anno 2007 e 
2008, viene riconosciuta ai soli dipendenti che nel corso dell’anno hanno 
provveduto da una parte ad assumere particolari responsabilità di procedimenti 
afferenti i rispettivi servizi, nella misura indicata nell’accordo e corrisposta poi in 
misura proporzionale al tempo di effettivo carico di responsabilità;  
b) l’indennità corrispondente a specifiche  responsabilità, ex art. 36, comma 2, 
lettera i, viene riconosciuta, per l’anno 2007 e 2008, al seguente personale: 
- all’istruttore amministrativo addetto  ai servizi demografici al quale è attribuito 
il ruolo di Responsabile Ufficio Elettorale ed Anagrafe ed è stabilita nella misura 
annua di €. 300,00; 
- al dipendente dell’ufficio tributi viene riconosciuta una indennità  annua pari ad 
€. 300,00; 
- al dipendente con qualifica di istruttore di vigilanza  viene riconosciuta 
un’indennità annua pari a €. 300,00; 
c) l’indennità di rischio e disagio viene riconosciuta al personale esterno nella 
misura indicata nell’accordo  siglato; 
d) per quanto riguarda le progressioni orizzontali viene concordato di effettuare, 
per il 2008 n. 5 progressioni orizzontali come riassunte di seguito: due dalla 
Cat. B6 alla Cat. B7, uno dalla Cat. C2 alla Cat. C3, uno dalla Cat. D1 alla 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 04-10-2008  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Cat.D2, uno dalla Cat. D3 alla Cat. D4;  
Ritenuta tale proposta  meritevole di approvazione e verificata la 

conformità della stessa alla vigente disciplina contrattuale; 
Preso atto che le spese derivanti dagli accordi in questione trovano 

adeguata copertura negli appositi capitoli di gestione del personale, gestione 
residui per l’anno 2007 e gestione competenza per l’anno 2008; 

Dato atto che il revisore dei conti di questo Ente, ha preso visione dei 
suddetti documenti ed ha espresso parere favorevole sugli stessi;  

Visto il Dlgs 267/2000;  
 Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. n. 269/2000; 
 

Con voti unanimi  e favorevoli resi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1)  Di approvare, per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, l’allegata bozza di contratto collettivo 
decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di Cessapalombo 
siglata in data 17.09.2008 fra i rappresentanti di questa Amministrazione ed i 
rappresentanti di parte sindacale, autorizzandone la sottoscrizione definitiva. 
 
2) Di dare atto che l’accordo di cui al precedente punto 1) contempla   il 
prospetto riferito al fondo incentivante 2007 e 2008. 
 
3) Di dare atto che le spese derivanti dall’accordo in questione trovano 
disponibilità finanziaria negli appositi capitoli di gestione del personale, gestione 
residui per l’anno 2007 e gestione competenza per l’anno 2008 . 
 
4) Di dare mandato al responsabile del servizio amministrativo e segreteria   
per tutti gli atti inerenti e conseguenti il presente provvedimento.  
 
 Inoltre in relazione all’urgenza che riveste  l’adozione del presente provvedimento, 
con pari voto unanime  verbalmente reso 
 

D E L I B E R A 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del testo unico n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 04-10-2008  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 04-10-2008  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 
[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 04-10-08 al 

19-10-08 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

 
  

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 
 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 
  
 
Dalla Residenza municipale, li 04-10-08 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 04-10-08 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  
 

  
                                                                  


